
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizitionarea reactivelor qi articolelor pentru laboratorul bacteriologic,

conform necesit6lilor instituliei prin procedura valoare mic6.

1. Denumirea autoritatii contractante: IMSP Asocialia Medicald Teritoriald Ciocana

2. IDNO: 1003600152743

3. Adresa: Vadul lui Vod6,80

4. Num6rul de telefon/fax: 022477266

5. Adresa de e-mail ;i de internet a autoritdtii contractante: eugenia.danu@mail.ru

6, Adresa de e-mai1 sau de intemet de la care se va putea obline accesul la documentalia de atribuire: documentalia de atribuire este

anexatd tn cadruJ procedurii in SIA RSAP

7. Tipul autorititii contractante qi obiectul principal de activitate (dacd este cazul, menliunea cA autoritatea contractantd este o

autoritate centralE de achiziJie sau ca achizitia implici o alti formf, de achizitie comunS): IMSP

8. Cumpirbtorul invitd operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitAlile, sd participe la procedura de achizi{ie privind
prestarea utmatoarelor serv icii :

Lotul nr. I Reactive pentru analizatorul automat Vitec 2 (sistem inchis)

33600000-6
2 GNcarduri pentru identiflcarea

bacililorGr-negativi fermentativi qi

nefermentativi 1 kit:20carduri

kituri 10

33600000-6
2AST N204Carduri pentru testarea
sensibilitatii baciiilorGr-neeativi
lkit:20carduri

kituri 5

33600000-6
2GRCarduri pentru identifi carea

bacteriilor Gr-pozitivi
lkit:20carduri

kituri r3

33600000-6
2ASTP592Carduri pentru testarea
sensibilitatii bacteriilor Gr-pozitivi
lkit:20carduri

kituri 10

33600000-6
V6rfuri pentru pipete automate
fbrd filtru 100-1000m1k
compatibile cu analizatoru.
automat Vaitec 2-(set 96)

Set 10

33600000-6
Vdrfuri pentru pipete automate
fhri filtru 0-200rnlk compatibile cu
analizatorul automat Vaitec 2 -(set
e6)

Sel 10

Sumn lotului 69500.00

Cerinie generale: Termenul de valabilitate indicat pe ambalaj de producitor nu mai mic de 9 luni .Seturile si fie livrate in ambalaj securizat,marcat 
]

;i etichetat de producitor.Date de identitate (denurnirea, numlrul lotului,seria, tennenii de valabilitate, condiliile de pistrare) ale produsului 
I

ndicate pe ambalaj ,trebuie sa coincida in mod obligatoriu cu cele de pe etichetele componentelor incluse in set .Instructiunile de utilizare a truselor 
I

a conlinf, caracteristicile de performanla qi calitate; sensibilitatea; liniaritatea; specificitatea; reproductibilitatea qi interferenta ( lipemia, 
i

rilirubinemia,hemoliza). Instrucliunile privind modul de utilizare sf, fie prezentate in limba de stat sau rusf, . i

Nota :

. Prioritate se va acorda seturilor de reagenfi cu cea mai inaltd liniaritate qi termeni de valabilitate . Calibratorii qi standardele sa fie inregistrali in
rrdinea stabilita de lege in lara in mod obligatoriu ! Calibratorii gi standardele trebuie sa corespunda cu setul de reagenJi , adica si fie de la acelagi
rroducdtor .



2. Ofertantii vor demonstra c6 reagenfii, seturile de reagenJi se pastleaza pin6 la livrare in prevazute de producitor (la frigider, frigorifer

sau onc6peri dotate cu echipament specific, etc.

Lnlul nr-2 Veseld si articole laboratorul

2 3 3600000-6 Plasmd de iepure set (6 buc) Set
1200.00

3 33600000-6 Hartie indicator PH Cutie 2
200.00

4 33600000-6 Discuri cu Benzylpenicillin FI l5
800.00

) 3 3600000-6
Discuri cu Bacitracin
(0.04ED)

FI I
100.00

6 33600000-6 Discuri cu Optohin FI
100.00

7 33600000-6
Discuri cu Itroconazol
rondele -.

FI 5
250.00

6 33600000-6
Discuri cu Ketoconazol
rondele

FI 250.00

o 3 3600000-6 Discuri cu AmPhotericin-B FI 250.00

l0 33600000-6
Exicator cu capac (sticl6 sau

plastic) volum 4 I
Buc 3 50.00

l1 33600000-6 Ulei de imersie (0.5 lit ) FL
300.00

12 3 3600000-6

Azopiram pentru
indentifi carea singelui in
materiile fecale 50 ml

MI 200
4400.00

13 33600000-6
Vopsea Azur Eozim
Romanovschi (1 litru) Lit 5

150.00

t4 3 3600000-6

Fixator eozin albasru de

metelin pe main Grunvald
( I lit)

Lit 5

r 00.00

g. in cazul in care contractul este impbr{it pe loturi un opelator economic poate depune oferta (se va

selecta): pe toate loturile

l0.Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: 
-nu 

se admite-

11. Termenii Eicondiliiledelivrare/prestare/executaresolicitali: din25.09.2020-31.12.2020

l2.Termenul de valabilitate a contractului:-31 decembrie 2020-

Contract de achizitie rczervatatelierelor protejate sau c6 acesta poate fi executat numai in cadrul unor programe de angajare proteJata

(dup[ caz): nu-

prestarea serviciului este rezervata unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de lege sau al unor acte administrative (dupd

aaz)'.

Scufta descriere

seleclie; nivelul

documentatie):

a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea acestora qi a criteriilor de

minim (nivelurile minime) al (ale) cerinlelor eventual impuse; se menlioneaz[ informa!iile solicitate (DUAE'

:::j:i i.1,.i t:t:::
r,IYir:t,

']ail.

Nivelul miniml
Oblisativitatea



Oferta de pre{ Original, completat gi confirmat prin
aplicarea semndturii electronice a
participantului

Da

2 Specificalia tehnich Foruluarul F,4.1 din documentafia standard
(capitolul IV), confirmat prin aplicarea
semndturii qlectronice a participantului

Da

3 Specificafia de prei Foruluarul F,4.2. din documentalia standard
(capitolul IV), confirmat prin aplicarea
semndturii electroqice a participantului

Da

4 Dovada inregistrdrii persoanei juridice, in
conformitate cu prevederile legale din larb in care
ofertantul este stabilit

Certifi catldecizie de inregistrare a
intreprinderii/extras din Registrul de Stat al
persoanelor j uridice-confi rmat prin aplicarea
semnitt rrii elentrnninp hD#i^i6^-+,,r,,:

Da

5
Neincadrarea in situa{iile ce determind

excluderea de la procedura de atribuire, ce vin in
aplicarea,art.l8 din Legea nr. 13 I din 03.05.2015

DeclaraJia pe propria rdspundere, completatd
in conformitate cu (F3.5) , confirmatd prin
aplicarea semndfurii electronice a
participantului

Da

6 Extras din Registru de Stat a persoanelor Juridice Copia, confirmati prin aplicarea semndturii
electronice a parlicipantului

Da

7 La cererea grupului de lucru se prezinti monstle
in timp de 5 zile, de la operatorul ciqtigdtor

Cu indicarea numdrului poziliei pe ambalaj(se
va prezenta la solicitarea grupului de lucru in
decurs de 5 zile)

Da

8 Prezentarea de dovezi privind confirmarea
produselor,identifi cat6 prin referire la specifi calii
sau standarde relevante

Copie, cetificate de conformitate vor fi
prezentate inclusiv cu anexele
corespunzdtoare -conform caietului de sarcini.
confirmatd prin semnAtura electronic6 a
narticinanfr rhri

Da

9
Certificat de efectuare sistematicd a plitii
impozitelor, contributiilor

Lople - elllberat de Inspectoratul Fiscal
(valabilitatea certificatului -15 zile din data
eliberdrii), confirmat aplicarea semndturii
electronice a participantului

Da

r0 Declarafie pe propria rdspundere privind criteriile
de calitate

Seturile vor fi livrate in ambalai
original.securizat.marcat Ei etic-hetat de
producdtor,fErd preambalare. Date de
identitate (denumirea, num6rul lotului. seria.
termenii de valabilitate,conditiile de pdstrare)
ale produsului indicate pe ambalai trebuie sa
coincidd in mod obligaroriu cu ceie de pe
etichetele componentelor incluse in set.
Instrucfiunile de utilizare a setului sa contini
caracteristicile de performanla 5i calitate.
Instrucliunile privind modul de utilizare sa fle
prezentate in limba de stat sau liba rusa.

Da

Motivul recurgerii la procedura acceleratd (in cazul licitaliei

Tehnici Ei instrumente specifice de atribuire (dac6 este cazul
sau licitalia electronicd): nu se aolica

deschise, restrinse qi al procedurii negociate), dupa caz_nu se aplica_

specificafi dacd se va utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achizitie

Criteriul de

Factorii de

conditii speciale de care depinde indeplinirea contracturui (indicafi dup6 caz)

adjudecarea contractului: Cel mai scazut prel, pe loturi, corespunderea cerintelor solicitate.
i

Termenul limitd de depunere/deschidere a ofeftelor:

pdnd la: Informalia o gdsili tn SIA ,,RSAp

evaluare aplicat pentru

evaluare a ofertei celei

Nr. i:t.
C/0 l

VA ln e vedere economic ile lor:

:



- pe: Informalia o gdsili in SIA "RSAP

l.3.Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

l4.Temrenul de valabilitate a ofertelor: -60 
zile-

15.Locul deschiderii ofertelor SIARSAP-

L1.

1.8.

Ofertele inttrziate vor fi tespinse'

16. Persoanele autorizate sa asiste la deschiderea ofefielor:

ofertanlii sau rcplezentanlii acestora au dreptul sdlarticipe Ia deschiderea ofettelor cu exceplia cazului cind oferlele dufost

depuse prin SIA " RSAP " .

Limbasaulimbileincaretrebuieredactaleofertelesaucereriledeparticipare:destat

Respectivul contract se retbrd la un proiect Ei/sau proglam fnan,tat din fonduri aie tlniunii Europene: nu se apltca

lg.Denumirea gi adresa organismului competent de soiulionare a contestaqllor:

Agenlia i'[ alionald pentru Solulionarea C ontes taliilor

Adresa: n'tun. Chiqindu, bd' $tifan cel Mare qi Siint nr' 124 (et 4)' MD 2001;

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651' contestatii@ansc md

20. Data (datele) gi referin{a (re ferin{ele) publicdrilor anterioare in lurnaf! oficial al uniunii Europene privind contractul (contractele)

lu oare se ret'erd anun{ul respective (dacd este cazui): nu se aprca-

21. in cazul achiziliilor periodice, calendarul estimat pentru pubiicarea anunlurilor viitoare nu se apltca

22. Data publicdlii anunfului de intenlie sau, dupi caz' precizatea cd nu a tbst publioat un astlel de anunl:- a tbst Publicat Planul

23.Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare:-conform BAP-

24.\n oadrul procedurii de aqlqllE ffi
nehilniireh rristruinehrulul elecrronlu : I

,t.-,'r"r.u electronicd a ofertelor sau a cqqrileld9-pq4iqpelg- DA
DA

sistemul de comenzi ele'

fq.trrrerer elecJronicl
ron!!q--------.--==-

DA
nlhtile electronlse

Mondiale a Comer(ului (numai in cazul
25. contrachrl rntrd sub incidenla Acordului privind achzi{iile guvernarnentale al organlzaltet

anunlurilor transmrse spr- poUticare in Jurralul Oficial ai tlniunii Europene): 

-NU-
26.Alte urformatii relevante: 

t

conducdtorul grupului **,* /tr?' UO"4 vasle Pociumban

)


